
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di agosto alle ore 18:15, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  02-08-18

Oggetto: RIMBORSO  "MAGGIORI  ONERI" SOSTENUTI DALL'AMMINISTRAZIONE
COMUNALE PER INSERIMENTO DOMANDE UTENTI BONUS ENERGIA
E  GAS  NEL SISTEMA SGATE – NOMINA RENDICONTATORE

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, da gennaio 2009, è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni

sulle tariffe energetiche sia per la valutazione ed accettazione delle domande relative al

Bonus Elettrico (Decreto Interministeriale del 28/12/2007) nonché per le istanze per la

compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale (ai sensi del D.L. n.

185/2008) a favore dei clienti domestici residenti che risultino in condizioni di disagio

economico;

Considerato che SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe

energetiche), realizzato dall’ANCI, è il sistema informativo a livello Nazionale che

consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico previsto per la valutazione e

l’accettazione delle domande di agevolazione di bonus elettrico e gas;

Rilevato che, per entrambe le agevolazioni, sono previste procedure informatiche

per l’inserimento dei dati da affidare necessariamente a personale professionalmente

idoneo e preventivamente accreditato presso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas

per il tramite di SGAte;

Ritenuto che la gestione dei Maggiori Oneri, sostenuti dai Comuni, per

l’espletamento delle attività connesse alle domande di agevolazione del bonus elettrico

e del bonus gas si fonda sul seguente quadro normativo:

DM 28/12/2007 n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle-

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i

clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute;

Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per-

l’energia elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di

compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai

clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del D.M. 28/12/2007”;

Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia-

elettrica e il gas, concernente l’Approvazione dell’integrazione della

convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’ANCI di cui alla

deliberazione dell’autorità 2 ottobre 2008 GOP 45/08”;

Linee guida operative per la gestione del processo di rimborso dei Maggiori-

Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione del

bonus elettrico e del bonus gas pubblicate sul sistema SGAte;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 02-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Evidenziato che la procedura di rimborso dei Maggiori Oneri è fondata su una

funzione integrata nel sistema SGAte, che prevede l’utilizzo dello strumento della PEC

certificata nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), quale prerequisito per

attivare la procedura di ristoro dei Maggiori Oneri;

Dato atto che la determinazione del numero delle domande soggette a rimborso, per

ciascun Comune, potrà essere certificata, a livello Nazionale, solo dal sistema SGAte,

per ciascuna delle annualità di riferimento, sulla base delle regole definite dall’Autorità

per l’energia Elettrica e il Gas descritte nell’Allegato A della delibera ARG/GPO 48/11

del 06.10.2011;

Verificato che è necessario per il processo di gestione dei maggiori oneri

individuare tra gli elementi la figura del Rendicontatore delegato alla gestione del

processo di riconoscimento dei Maggiori Oneri e all’approvazione del rendiconto

economico riportante la quota di rimborso;

Preso atto che il rendiconto economico costituisce il documento in cui vengono

riportati, per singola annualità e tipologia di bonus, i dati quantitativi relativi alle

domande oggetto di rendicontazione; che il processo di gestione dei Maggiori Oneri

sarà caratterizzato dalle seguenti fasi:

Acquisizione indirizzo PEC/IPA1.

Nomina Rendicontatore2.

Creazione utente Rendicontatore Economico3.

Approvazione/Rifiuto Rendiconto Economico4.

Accredito Importo a cura di ANCI su c/c Comunale.5.

Considerato altresì che il Comune con nota del 16.05.2017 prot. n. 3571, ha

comunicato al sistema SGAte la variazione del nominativo di Amministratore ed

Operatore indicando il Responsabile dell’Area Economica/Finanziaria Sig. Di Medoro

Giacomino per la gestione delle domande bonus elettrico e gas poiché il dipendente Sig.

Gabrieli Emidio è stato collocato a riposto;

Ritenuto per le finalità espresse, di poter demandare al Responsabile dell’Area

Amministrativa/Finanziaria Sig. Di Medoro Giacomino, la nomina di Rendicontatore

per il Comune di Torricella Sicura confermando la PEC seguente:

comune.torricellasicura@legalmail.it, per le comunicazioni richieste da SGAte per le

attività di che trattasi;

Dato atto che la nomina di cui trattasi non prevede oneri a carico

dell’Amministrazione comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 02-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

mailto:comune.torricellasicura@legalmail.it


Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Considerati gli articoli nn. 42 e 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Alla unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di nominare la figura del Rendicontatore nella persona del Responsabile di Area1.

Amministrativa/Finanziaria Sig. Di Medoro Giacomino, delegata sia alla

gestione del processo di riconoscimento dei Maggiori Oneri del sistema SGAte

ed, in particolare, all’approvazione del rendiconto economico e contestuale

indicazione dei riferimenti per effettuare l’accredito;

Di autorizzare il Rendicontatore ad adottare tutti gli atti conseguenti e necessari;2.

Di confermare la pec comune.torricellasicura@legalmail.it per le comunicazioni3.

richieste da SGAte per le attività di che trattasi;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,4.

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lsg. 18

agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 02-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

mailto:comune.torricellasicura@legalmail.it


Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  400  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  29-08-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  29-08-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 29-08-018 al 13-09-18.

Torricella Sicura, li  29-08-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 02-08-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


